СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между федеральным государственным бюджетным

учреждением «Российской академии наук» и
Правительством Вологодской области

г. Москва « 7  » Л Л ь/ъеУ Л ' 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская
академия наук», именуемое в дальнейшем «РАН», в лице президента РАН
академика РАН Сергеева Александра Михайловича, действующего на
основании устава РАН, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 июня 2014 г. № 589, с одной стороны, и
Правительство Вологодской области, именуемое в дальнейшем
«Правительство области», в лице Губернатора Вологодской области
Кувшинникова Олега Александровича, действующего на основании Устава
Вологодской области, принятого постановлением Законодательного Собрания
Вологодской области от 3 октября 2001 г. № 481, с другой стороны, совместно
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие
Сторон по вопросам научной, научно-технической и инновационной
деятельности, в том числе в части, касающейся содействия развитию научной,
научно-технической и инновационной деятельности на территории
Вологодской области.

1.2. Настоящее Соглашение устанавливает общие принципы
сотрудничества Сторон, на основе которых Стороны разрабатывают и
реализуют механизмы и программы совместных действий.

1.3. Стороны руководствуются Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации в сфере регулирования научной и
научно-технической деятельности, иными нормативными правовыми актами.

1.4. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение
сотрудничества Сторон с другими хозяйствующими субъектами и не
преследует цели ограничения конкуренции на территории Вологодской
области. Заключение настоящего Соглашения не ограничивает Стороны в их

праве на заключение с другими лицами, как аналогичных соглашений, так и
любых иных соглашений, направленных на достижение схожих целей.
Участие каждой из Сторон в настоящем Соглашении не является
приоритетным по отношению к другим аналогичным соглашениям или иным
соглашениям, направленным на достижение схожих целей.

2. Направления сотрудничества

2.1. Стороны в пределах своих полномочий осуществляют
сотрудничество по следующим основным направлениям:

координация взаимодействия в сфере научного сопровождения и
обеспечения реализации Стратегии научно-технологического развития
Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 1 декабря 2016 г. №642, Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», иных
программных документов Российской Федерации, касающихся развития
научной, научно-технической и инновационной деятельности;

содействие созданию условий для концентрации на территории
Вологодской области талантов и технологических лидеров в приоритетных
для региона сферах научно-технологической деятельности;

содействие созданию условий для самореализации талантов в научно
технологической сфере, развития изобретательства и рационализаторства в
Вологодской области, внедрения полученных результатов интеллектуальной
деятельности в экономику и социальную сферу Российской Федерации;

содействие формированию и реализации проектов, направленных на
развитие научного потенциала на территории Вологодской области и на его
эффективную реализацию в рамках региональных приоритетов в научно
технологической деятельности;

содействие в подготовке предложений, направленных на развитие
производственной и научно-технической кооперации между хозяйствующими
субъектами Российской Федерации, научными и инновационными
организациями Вологодской области;

содействие в подготовке предложений, направленных на развитие
информационных и коммуникационных инструментов, способствующих
формированию благоприятных условий для создания и деятельности
хозяйствующих субъектов на территории Вологодской области в
высокотехнологичных и наукоемких отраслях экономики региона;

содействие созданию условий для развития и эффективного
использования инфраструктуры научных и инновационных организаций на
территории Вологодской области;

2

содействие организации и проведению на территории Вологодской
области коммуникационных и презентационных мероприятий, в том числе
выставок, семинаров, конференций, симпозиумов по вопросам научной,
научно-технической и инновационной деятельности на территории региона.

2.2. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и
уточняться по согласованию Сторон.

3. Организация сотрудничества

3.1. Реализация настоящего Соглашения со стороны Правительства
области осуществляется Департаментом экономического развития
Вологодской области.

3.2. Координация совместной деятельности в рамках настоящего
Соглашения осуществляется посредством проведения совместных встреч,
консультаций, совещаний и других мероприятий, которые могут
инициироваться каждой из Сторон. При необходимости Стороны могут
проводить совместные форумы, конференции, семинары и другие
мероприятия по тематике направлений сотрудничества, участвовать в
мероприятиях, проводимых одной из Сторон.

3.3. Для координации своих действий Стороны в рамках настоящего
Соглашения могут назначить ответственных лиц и (или) создать на
паритетной основе рабочую группу и (или) создавать на паритетной основе по
мере необходимости рабочие группы по направлениям сотрудничества.
О назначении и замене ответственных лиц, координирующих вопросы
реализации настоящего Соглашения, Стороны уведомляют друг друга в
письменной форме.

3.5. Стороны обязуются использовать информацию, полученную в
рамках реализации настоящего Соглашения, исключительно в целях,
предусмотренных настоящим Соглашением.

3.6. Сторона вправе по согласованию с другой Стороной и
самостоятельно и за счет собственных средств осуществлять информационное
освещение конкретных проектов или мероприятий, а также иных действий,
осуществляемых в рамках настоящего Соглашения, в средствах массовой
информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» со ссылкой на партнерство Сторон.

3.7. Настоящее Соглашение не затрагивает обязательства Сторон по
заключенным ими договорам (соглашениям) с третьими лицами и не может
быть использовано в ущерб интересам какой-либо из них или служить
препятствием для выполнения взятых перед третьими лицами обязательств.

3

3.8. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны могут в
установленном законодательством Российской Федерации порядке заключать
договоры и соглашения.

3.9. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы не допускать
возникновения споров и разногласий. Споры и разногласия между Сторонами,
возникающие в связи с толкованием и применением настоящего Соглашения,
подлежат разрешению путем переговоров, проводимых на основе
доброжелательности, уважения друг к другу и осознания общности интересов
Сторон.

3.10. Настоящее Соглашение не возлагает на подписавшие его Стороны
каких-либо финансовых, имущественных и иных обязательств.

4. Конфиденциальность

4.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения
обеспечивают в установленном законодательством Российской Федерации
порядке защиту сведений, составляющих государственную, коммерческую,
служебную и иную охраняемую законом тайну.

4.2. Сведения, составляющие государственную, коммерческую,
служебную и иную охраняемую законом тайну, могут быть предоставлены
третьим лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Информация, отнесенная к конфиденциальной, может быть предоставлена
третьим лицам по взаимному согласию Сторон.

4.3. Обязательства по конфиденциальности сохраняют свою силу и
после истечения срока действия настоящего Соглашения или его досрочного
расторжения.

5. Срок действия и условия расторжения

5.1. Настоящее Соглашение заключено сроком на пять лет и вступает в
силу со дня его подписания Сторонами.

5.2. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть
настоящее Соглашение, письменно уведомив об этом другую Сторону не
менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты прекращения действия
настоящего Соглашения. Настоящее Соглашение считается расторгнутым с
даты, указанной в уведомлении о расторжении настоящего Соглашения.

5.3. В случае, если Стороны за 30 (тридцать) календарных дней до
прекращения срока действия настоящего Соглашения не выразили в
письменном виде намерение прекратить сотрудничество, настоящее

4

Соглашение считается пролонгированным на следующие пять лет по
взаимному согласию Сторон.

6.1. В настоящее Соглашение по мере необходимости могут быть
внесены изменения и дополнения по взаимному письменному согласию
Сторон. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению вступают в силу
после подписания Сторонами соответствующих дополнительных соглашений,
которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Настоящее Соглашение является двусторонним и не затрагивает
отношения Сторон с третьими лицами.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6. Прочие положения

7. Подписи Сторон

Федеральное государственное Правительство Вологодской области
бюджетное учреждение

«Российская академия наук»

119991, г. Москва,
Ленинский проспект, д. 14

160000, Вологодская область,
г. Вологда, улица Герцена, д. 2

5